山ＬＰ協第 ２１ 号

                              令和４年 ４月２６日

会 員 各 位

                                            山口県ＬＰガス協会事務局

令和 4 年度通報訓練における訓練様式等の送付について

平素から協会の事業に格別のご支援、ご協力をいただき、厚くお礼申し上げます。

さて、標記通報訓練の実施については、「令和４年度通報訓練の実施について（令和４年

４月６日付け山ＬＰ協第９号）」によりお知らせしたところです。

この訓練では、今回から報告媒体を原則メールに変更しており、また、令和４年度を迎え、

新しい体制で実施することから、今年度分の訓練様式等を別添「令和４年度通報訓練様式集」

のとおり作成しました。

つきましては、これらの訓練資料により訓練内容について事前に十分ご確認の上、訓練に

臨んでいただきますようよろしくお願いします。

また、支部長と支部会員間においても原則メールを使用するよう、各支部長へも要請して

いるところであり、支部内でご協議いただき、できる限りメールをご使用くださいますよう

併せてよろしくお願いします。

なお、支部長へ報告する被害状況報告書（様式 1）には、昨年度と同様、事業所欄、報告

番号及び発信日時のみ記載してください。（記載例参照）

（被害状況報告書の記載例）

一般社団法人山口県ＬＰガス協会事務局
TEL.083-925-6361/FAX.083-923-8366

e-mail：yamalpgasu@mx52.tiki.ne.jp

令和４年度通報訓練

様式集

様式１   被害状況報告書（会員→支部長）

様式２   被害状況報告書（支部長→協会）

訓練様式１ 訓練開始（協会→支部長）

訓練様式２ 訓練開始（支部長→支部会員）

訓練様式３ 通報訓練結果報告書

訓練様式４ 訓練終了（協会→支部長）

訓練様式５ 訓練終了（支部長→支部会員）

（参考）支部長一覧表（令和４年度）

会員⇒支部長

山口県ＬＰガス協会       支部長 様                   様式１

報告事業所名称

（支店等名含む）

担当者氏名

電話番号

ＬＰガス被害状況報告書（第 1・ 2・ 3・ 4・ 5     報）
 年  月  日  時  分現在

報告書記入にあっての注意事項
１．自然災害（地震、水害、台風、噴火等）によるＬＰガスに関する被害が発生した場合、または、震度５弱以上の地震が発生

した場合には被害がなくてもご提出ください。また、第１報は被害情報の全てが把握できていなくても、判明している限りで

出来る限り速やかにお願いします。

２．ＦＡＸ・メールが使用不能の場合、電話で報告をお願いします。

３．第１報後、新たに被害が判明した場合、または前回の報告から数字が変更になった場合は出来る限り速やかに報告をお願い

します。(同一用紙を使用可・この場合、第２報は１及び２を○で囲むこととなり、変更した数字を修正してください。)

１．自社の被害（被害の有無に○をつけてください。有りの場合は概要を記載）
項 目 被害の有無 詳  細

Ａ 事業主・従業員の安否 無事・有事
(被害の人数や程度）

Ｂ 事務所の被害 無・有
(被害の程度）

Ｃ 容器置場・充填所 無・有
(被害の程度）

Ｄ スタンド
該当なし

無・有

(被害の程度）

Ｅ 車両 無・有
(被害の台数や程度）

Ｆ バルクローリー
該当なし

無・有

(被害の台数や程度）

２．消費先の被害
下記のＥ、Ｆ以外は概数でかまいません。

Ａ 災害前のＬＰガス供給世帯数（概数記載可）

戸

Ｂ 家屋倒壊や、避難等により供給復旧が見込めない世帯数（概数記載可）

戸

Ｃ 立入禁止等の理由により、被害状況の確認が出来ない世帯数（概数記載可）

戸

Ｄ Ｂ及びＣを除いた世帯数【Ｄ＝Ａ－（Ｂ+Ｃ）】

戸

Ｄの内

被害状況と未復旧数

Ｅ ガス漏れ、漏えい爆発、漏えい火災のあった件数

戸

Ｆ Ｅのうち、未復旧件数

戸

Ｇ
E に該当しないが、メーターや調整器の交換及び工事等が必要な件数

（概数記載可）

戸

Ｈ Ｇのうち、未復旧件数

戸

未確認世帯数【Ｃ】および未復旧件数【Ｆ】及び【Ｈ】がゼロになるまで、報告お願いします。

E は容器の流出によるものはガス漏れに含みません。

Ｉ：【Ｅ ガス漏れ・爆発・火災の被害の詳細】 ※ 発生場所（市区町村名）、発生日時は必ず記入

３．容器の流出（判明している限りで構いません）

A：消費先軒先からの流出・埋没本数 本 B：うち、累積回収本数 本

C：その他（充填所・貯蔵施設・容器置場等）からの流出・埋没本数 本 D：うち、累積回収本数 本

支部長⇒協会

様式２

    年   月   日

     時   分現在

（一社）山口県ＬＰガス協会 御中
ＦＡＸ ：083-923-8366

Ｅ-mail：yamalpgasu@mx52.tiki.ne.jp

支部名            支部

報告者氏名

電話番号

Ｌ Ｐ ガ ス 被 害 状 況 報 告 書

（第  報）

１．支部内会員事業所報告状況

（１）支部内会員事業所数     事業所

（２）報告のあった事業所数    事業所(うちメール   事業所)

２．被害の状況

別添「ＬＰガス被害状況報告書（会員→支部長）」のとおり

   送信枚数      枚（本状を除く）

３．支部からの要請、連絡事項等

訓練様式１

訓 練 開 始
（協会⇒支部長）

岩国支部長 様（(株)ウエムラエナジー e-mail:gas@ue-energy.co.jp）
大島支部長 様（(有)尾川プロパン e-mail: ogawaprsh@gmail.com）
柳井支部長 様（秋元産業(株)  e-mail: lpgasu@orion.ocn.ne.jp）
光支部長 様（(株)中村商店 e-mail:nakamurasyouten@basil.ocn.ne.jp）
下松支部長 様（山田日之出ガス（株）周南支店  e-mail:funatsuki@yamadahinode.co.jp）
徳山支部長 様（西日本液化ガス(株)周南支店徳山営業所 e-mail: yamanaka-kj@nishieki.co.jp）
都濃支部長 様（重富商店 e-mail: yoshinori.shigetomi@gmail.com）
防府徳地支部長 様（(株)三友 e-mail: h-osn@san-yu.co.jp）
山口支部長 様（(株)えびすや e-mail: ebisuya-j2@solid.ocn.ne.jp）
吉敷支部長 様（(株)マダ e-mail: madagasu@mada.co.jp）
宇部小野田支部長 様（ヤマサンガス（株）厚南営業所 e-mail:h.tokura@yamasan-grp.co.jp）
厚狭支部長 様（山陽プロパン(株)  e-mail: san-puro@gol.com）
下関支部長 様（(有)下関燃料 e-mail: shimonen@kss.biglobe.ne.jp）
美祢支部長 様（山田日之出ガス(株)秋芳営業所 e-mail:iino@yamadahinode.co.jp）
長門支部長 様（(有)田村石油店 e-mail: tamurasekiyuyuya002@hot-cha.tv）
萩支部長 様（西日本液化ガス(株)萩支店 e-mail:hagi@nishieki.co.jp）

   山口県ＬＰガス協会

ＴＥＬ．０８３－９２５－６３６１
ＦＡＸ．０８３－９２３－８３６６

 メール yamalpgasu@mx52.tiki.ne.jp

【災害想定】

○本日９時に大規模地震（山口県は全域震度５弱以上※とする。）

が発生したという想定で訓練を実施します。

 ※被害がなくても被害状況報告書の提出が必要

【要請事項】

○直ちに支部内の被害状況を取りまとめ、被害状況報告書（別添

様式２）により協会へ報告（訓練のため、支部会員からの報告書

（様式１）の添付は省略）してください。

令和４年度
通報訓練用

訓練様式２

訓 練 開 始
（支部長⇒支部会員）

支部会員 各位

     山口県ＬＰガス協会      支部

ＴＥＬ．○○○－○○○－○○○○
ＦＡＸ．○○○－○○○－○○○○

 メール      ＠

【災害想定】

○本日９時に大規模地震（山口県は全域震度５弱以上※とする。）

が発生したという想定で訓練を実施します。

 ※被害がなくても被害状況報告書の提出が必要

【要請事項】

○直ちに被害状況を被害状況報告書（別添様式１）により支部長へ

報告してください。

（注意事項）

・訓練のため、様式１には事業所欄（事業所名、担当者名及び

 電話番号）、報告番号及び発信日時のみ記載してください。

・報告は原則メールとします。ただし、未設置事業所はファクス

又は電話による報告をお願いします。

令和４年度
通報訓練用

（メールが使用できない場合）

訓練様式２

訓 練 開 始
（支部長⇒支部会員）

支部会員 各位

     山口県ＬＰガス協会      支部

ＴＥＬ．○○○－○○○－○○○○
ＦＡＸ．○○○－○○○－○○○○

メール      ＠

【災害想定】

○本日９時に大規模地震（山口県は全域震度５弱以上※とする。）

が発生したという想定で訓練を実施します。

 ※被害がなくても被害状況報告書の提出が必要

【要請事項】

○直ちに被害状況を被害状況報告書（別添様式１）により支部長へ

報告してください。

（注意事項）

・訓練のため、様式１には事業所欄（事業所名、担当者名及び

 電話番号）、報告番号及び発信日時のみ記載してください。

・報告はファクスをご利用ください。ただし、未設置事業所は、

電話による報告をお願いします。

令和４年度
通報訓練用

訓練様式３

１ 通報状況

支部名 報告時刻 会員事業所数 報告事業所数 報告割合（％）

岩 国

大 島

柳 井

光

下 松

徳 山

都 濃

防府徳地

山 口

吉 敷

宇部小野田

厚 狭

下 関

美 祢

⾧ 門

萩

合 計

２ その他

令和4年度通報訓練結果報告書（R4.5.19）

訓練様式４

訓 練 終了
（協会⇒支部長）

岩国支部長 様（(株)ウエムラエナジー e-mail:gas@ue-energy.co.jp）
大島支部長 様（(有)尾川プロパン e-mail: ogawaprsh@gmail.com）
柳井支部長 様（秋元産業(株)  e-mail: lpgasu@orion.ocn.ne.jp）
光支部長 様（(株)中村商店 e-mail:nakamurasyouten@basil.ocn.ne.jp）
下松支部長 様（山田日之出ガス（株）周南支店  e-mail:funatsuki@yamadahinode.co.jp）
徳山支部長 様（西日本液化ガス(株)周南支店徳山営業所 e-mail: yamanaka-kj@nishieki.co.jp）
都濃支部長 様（重富商店 e-mail: yoshinori.shigetomi@gmail.com）
防府徳地支部長 様（(株)三友 e-mail: h-osn@san-yu.co.jp）
山口支部長 様（(株)えびすや e-mail: ebisuya-j2@solid.ocn.ne.jp）
吉敷支部長 様（(株)マダ e-mail: madagasu@mada.co.jp）
宇部小野田支部長 様（ヤマサンガス（株）厚南営業所 e-mail:h.tokura@yamasan-grp.co.jp）
厚狭支部長 様（山陽プロパン(株)  e-mail: san-puro@gol.com）
下関支部長 様（(有)下関燃料 e-mail: shimonen@kss.biglobe.ne.jp）
美祢支部長 様（山田日之出ガス(株)秋芳営業所 e-mail:iino@yamadahinode.co.jp）
長門支部長 様（(有)田村石油店 e-mail: tamurasekiyuyuya002@hot-cha.tv）
萩支部長 様（西日本液化ガス(株)萩支店 e-mail:hagi@nishieki.co.jp）

   山口県ＬＰガス協会

ＴＥＬ．０８３－９２５－６３６１
ＦＡＸ．０８３－９２３－８３６６

 メール yamalpgasu@mx52.tiki.ne.jp

これで訓練を終了します。各支部には大変お疲れ様でした。

本日の訓練結果を、別添「令和４年度通報訓練結果報告書」の

とおり報告します。訓練について気づき等がありましたら１週間

以内に別紙により協会へお知らせください。

○いよいよ梅雨時期を迎えます。これから台風シーズンに掛け、

大雨による被害が想定されますので、各支部においては改めて

被害状況の報告や報告様式についての再確認をお願いします。

令和４年度
通報訓練用

令和４年度通報訓練についての気づき等

支部名  支部長名

○報告を催促したり未報告がある場合はその状況について教えてください。

○支部会員から問い合わせ等がありましたら、その内容を教えてください。

○その他、訓練についての気づき等がありましたら自由にご記入ください。

別 紙

訓練様式５

訓 練 終了
（支部長⇒支部会員）

支部会員 各位

     山口県ＬＰガス協会      支部

ＴＥＬ．○○○－○○○－○○○○

ＦＡＸ．○○○－○○○－○○○○

                         メール      ＠

これで訓練を終了します。各支部会員には大変お疲れ様でした。

○訓練結果は協会ホームページに掲載します。

 ・掲載日 訓練終了後２週間以内

 ・掲載欄 協会ホームページ

〇今後、地震、水害、台風、噴火等によりＬＰガス被害が発生した

場合、または、震度５弱以上の地震が発生した場合には被害が

 なくても、「ＬＰガス被害状況報告書」（様式１）により支部長へ

報告が必要です。

○いよいよ梅雨時期を迎えます。これから台風シーズンに掛け、

大雨による被害が想定されますので、各事業所において改めて

被害状況の報告や報告様式についての再確認をお願いします。

令和４年度
通報訓練用

支　部 支部長事業所 e-mail Tel. Fax.

岩　国 ㈱ウエムラエナジー gas@ue-energy.co.jp 0827-31-8181 0827-32-2266

大　島 ㈲尾川プロパン ogawaprsh@gmail.com 0820-74-2112 0820-74-3105

柳　井 秋元産業㈱ lpgasu@orion.ocn.ne.jp 0820-22-0248 0820-22-1122

光 ㈱中村商店 nakamurasyouten@basil.ocn.ne.jp 0833-78-0123 0833-78-0936

下　松
山田日之出ガス㈱
周南支店

funatsuki@yamadahinode.co.jp 0833-41-0443 0833-43-9803

徳　山
西日本液化ガス㈱
周南支店徳山営業所

yamanaka-kj@nishieki.co.jp 0834-25-1574 0834-25-0727

都　濃 重富商店 yoshinori.shigetomi@gmail.com 0834-83-2053 0834-83-2130

防府徳地 ㈱三　友 h-osn@san-yu.co.jp 0835-23-6331 0835-24-1738

山　口 ㈱えびすや ebisuya-j2@solid.ocn.ne.jp 083-922-0804 083-923-8753

吉　敷 ㈱マ　ダ madagasu@mada.co.jp 083-972-0900 083-972-0831

宇部小野田
ヤマサンガス（株）
厚南営業所

h.tokura@yamasan-grp.co.jp 0836-41-8757 0836-41-0159

厚　狭 山陽プロパン㈱ san-puro@gol.com 0836-76-0224 0836-76-2010

下　関 ㈲下関燃料 shimonen@kss.biglobe.ne.jp 083-257-1253 083-257-1941

美　祢
山田日之出ガス㈱
秋芳営業所

iino@yamadahinode.co.jp 0837-64-0951 0837-64-0950

長　門 ㈲田村石油店 tamurasekiyuyuya002@hot-cha.tv 0837-32-1128 0837-32-0918

萩
西日本液化ガス㈱
萩支店

hagi@nishieki.co.jp 0838-22-2220 0838-25-4603

yamalpgasu@mx52.tiki.ne.jp 083-925-6361 083-923-8366

　　　　支部長一覧表（令和４年度）※支部長予定事業所を含む。

協会事務局

                              山ＬＰ協第 ９  号

                              令和４年 ４月 ６日

会 員 各 位

                                            （一社）山口県ＬＰガス協会

会 長  服 部 典 之

令和 4 年度通報訓練の実施について

平素から協会の事業に格別のご支援、ご協力をいただき、厚くお礼申し上げます。

さて、西日本豪雨災害を教訓に「ＬＰガス被害状況報告書」の様式が見直され、当協会に

おいては災害対策マニュアルを改訂し、新様式へ移行した上で、昨年度、協会では初めてと

なる全会員を対象とした通報訓練を実施しました。

災害の発生に備えて、こうした訓練を繰り返すことは、会員の報告意識の醸成を図る上で

とても効果的であり、また、訓練の反省点を次に活かしていくその積み重ねが、通報体制の

さらなる強化にも繋がることから、保安委員会において通報訓練の定期的な実施を決定した

ところです。

 また、実施時期は、災害が最も多い梅雨の大雨に備え、その直前といたしました。

 つきましては、令和４年度に入り、新体制の下で下記により通報訓練を実施しますので、

会員の皆様のご協力をよろしくお願いします。

 なお、支部長の変更については、事務局において取りまとめ、報告様式とともに全会員へ

送付します。（5月全発送）

記

１ 訓練日時 令和４年５月 19 日（木）午前９時から

２ 訓練内容

○ＬＰガス災害対策マニュアルに規定する「被害状況報告書」による通報（別添１）

→昨年度の通報訓練と同様、会員は被害状況報告書の事業所欄（事業所名、担当者名

及び電話番号）、報告番号及び発信日時のみ記載（被害状況の記載は不要）して、

所属支部長へ報告

○協会 LINE 公式アカウントによる被害情報の収集（別添２）

３ 昨年度の反省点を踏まえた取組

  ○報告媒体を原則メールに変更

ファクスは送信に相当の時間を要し、また、その間は受信もできないため、今年度の

通報訓練では報告に手間取ったことから、報告媒体を原則メールに変更。（メールが

使用できない場合のみファクス又は電話とする。）

○LINE 公式アカウント登録の要請

協会においては、LINE 公式アカウントによる情報提供の充実に取り組んでいます。

災害対応はもちろん、日頃の業務においてもより有用なツールとなっていますので、

未だ登録がお済みでない会員におかれては、積極的な登録をよろしくお願いします。

一般社団法人山口県ＬＰガス協会事務局
TEL.083-925-6361/FAX.083-923-8366

e-mail：yamalpgasu@mx52.tiki.ne.jp

登録はこちらから

別添１

 
 

  ①
訓

練
開

始
連

絡

   
④

支
部

状
況

報
告

   

⑥
訓

練
終

了
連

絡
 

 
①

  ④
 

 
⑥

  ①

  ④

  ⑥

 
 

 
（

訓
練

様
式

１
）

 
 

 
（

様
式

２
）

 
 

 
（

訓
練

様
式

４
）

・
・

・
・

16
支

部

 

  ②
訓

練
開

始
伝

達
 

  ③

被
害

状
況

報
告

  ⑦
訓

練
終

了
伝

達
 

 
②

  ③
 

 
⑦

  ②

  ③

 

 ⑦

 
 

 
（

訓
練

様
式

２
）

 
 

 
（

様
式

１
）

 
 

（

訓
練

様
式

５
）

・
・

・
約

30
0会

員

（
留
意
点
）

○
報

告
（

連
絡

）
は

原
則

メ
ー

ル
（

メ
ー

ル
を

使
用

で
き

な
い

場
合

は
フ

ァ
ク

ス
又

は
電

話
）

を
使

用
し

て
く

だ
さ

い
。

○
支

部
会

員
は

、
支

部
⾧

か
ら

訓
練

開
始

の
伝

達
②

が
あ

り
ま

し
た

ら
、

被
害

状
況

報
告

書
（

様
式

１
）

に
必

要
事

項
を

記
載

の
上

、
所

属
支

部
⾧

へ
被

害
状

況
を

報
告

③
し

て
く

だ
さ

い
。

○
支

部
⾧

は
、

協
会

か
ら

訓
練

開
始

の
連

絡
①

が
あ

り
ま

し
た

ら
支

部
会

員
へ

伝
達

②
し

、
様

式
１

に
よ

る
被

害
状

況
の

報
告

③
（

未
報

告
会

員
へ

は
訓

練
開

始
伝

達
後

30
分

が
経

過
し

た

 
時

点
で

催
促

）
を

様
式

２
（

メ
ー

ル
に

よ
る

報
告

件
数

（
内

数
）

欄
を

追
加

し
て

い
ま

す
。

）
に

取
り

ま
と

め
、

午
前

中
を

目
途

に
協

会
へ

報
告

④
し

て
く

だ
さ

い
。

通
報

訓
練

の
流

れ

岩
国

支
部

⾧

岩
国

支
部

会
員

大
島

支
部

⾧

大
島

支
部

会
員

柳
井

支
部

⾧

柳
井

支
部

会
員

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

協
 

会
 

 
 

 
 

 
⑤

通
報

訓
練

結
果

報
告

書
の

作
成

（
訓

練
様

式
３

）

LINE 公式アカウントによる被害情報の収集（令和４年度通報訓練）

①このメッセージの届いた会員が報告対象です。

③URL をクリックし、切り替わった回答フォーム

（下記参照）から報告してください。

④報告内容（訓練想定）は事前に協会 LINE 公式

 アカウントでもお知らせします。

令和４年度通報訓練（R4.5.19）

ＬＰガス被害状況についての通報訓練を実施します。

〇質問は全部で６問（Ｑ１～５は必須）あります。

〇訓練ですので、事業所、消費先のいずれも被害なし、

容器の流出・埋没なしで回答してください。

〇記入後、送信ボタンを押して送信してください。

＊必須

Ｑ１ 所属する支部をお選びください。＊

〇 岩国支部

〇 大島支部

〇 柳井支部

〇 光支部

〇 下松支部

〇 徳山支部

〇 都濃支部

〇 防府徳地支部

〇 山口支部

〇 吉敷支部

〇 宇部小野田支部

〇 厚狭支部

〇 下関支部

〇 美祢支部

〇 長門支部

〇 萩支部

〇 その他

Ｑ２ 事業所名をご記入ください。＊

 （例）〇〇（株）△△営業所

記述式テキスト（短文回答）

Ｑ３ 事業所に人的･物的被害がありますか。＊

□ 人的被害あり

□ 物的被害あり

□ 人的・物的被害なし

□ 不明

Ｑ４ 消費先（お客様）にＬＰガスの被害がありま

すか。＊

〇 被害あり

〇 被害なし

〇 不明

Ｑ５ 容器の流出・埋没がありますか。＊

□ 容器の流出あり

□ 容器の埋没あり

□ 容器の流出・埋没なし

□ 不明

Ｑ６ 被害がある場合は、その状況を簡便にご記入

ください。（状況の分かる写真があれば LINE で送付

してください。）

記述式テキスト（長文回答）

送信

（回答フォーム）

別添２